

# KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XVIII.

PIĄTEK 8 KWIEŹNIA 1927 ROKU.

Nr. 97.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.533. Cena egzemplarza **20 groszy.**

Wszystkim, którzy tak serdecznie uczcili pamięć męża i ojca naszego

## ś. p. LUCJANA KRECZMARA

oraz okazali nam tyle szczerego współczucia, a więc Wielbnemu Duchowieństwu, Szanownej Dyrekcji T-wa Akc. Kopalń i Zakł. Hutn. Sosn., Kolegom i Współpracownikom Zmarłego, organizacjom i instytucjom społecznym, z Sokolstwem na czele, młodzieży szkolnej oraz najszerszym warstwom społeczeństwa składamy serdeczne „Bóg Zapłaci“  
Żona, syn, synowa i rodzina.

### NOWA TARYFA TELEFONICZNA.

Warszawa, 7.4 (Tel. wł.) — Minister Miedzinski podpisał w dniu dzisiejszym rozporządzenie o nowej taryfie telefonicznej dla Warszawy i Łodzi. Nowa taryfa obowiązuje od 1 kwietnia i oparta jest na systemie liczników. Abonentci podzieleni są na trzy kategorie.

Dla innych miejscowości taryfa pozostała bez zmiany, według dotychczasowych norm, które wynoszą kwartalnie dla I kategorii 60 zł., dla II — 84 zł. i dla III — 108 zł.

### INSPEKCJE MIN. SKŁADKOWSKIEGO.

Warszawa, 7.4 (Tel. wł.) — Minister Składkowski odwiedził w dniu dzisiejszym letniska podmiejskie.

### PROJEKT ROZSZERZENIA USTAWY O OCHRONIE LOKATORÓW.

Warszawa, 7.4. (Tel. wł.) Dzisiaj odbyła się konferencja przedstawicieli Ministerjów: sprawiedliwości, wewnętrzných, rolnictwa w związku z nowelizacją ustawy o ochronie lokatorów.

Omawiano ewentualne wstrzymanie podwyżek komornego od lokali 2-pokojowych i wstrzymanie eksmisji tych lokatorów, którzy mają się znaleźć bez dachu nad głową. Dyskusja nad temi sprawami nie została ukończona.

### GÓRNICZY U WICEPREMJERA BARTLA.

Warszawa, 7.4 (Tel. wł.) — Delegacja górników 3-oh Zagłobi: Śląskiego, Dąbrowskiego i Krakowskiego była przyjęta w dniu dzisiejszym przez wicepremiera Bartla i min. Jurkiewicza. Delegacja przedstawiła uchwalone przez 3 związki zawodowe rezolucje w sprawie zapewnienia ubezpieczenia na starość. Ponadto delegacja domagała się rozszerzenia ustawy o czasie pracy również i na G. Śląsk.

Obaj ministrowie odnieśli się przychylnie do tych postulatów.

### ZYTO UKRAIŃSKIE DLA WARSZAWY.

Warszawa, 7.4 (Tel. wł.) — W Warszawie od pewnego czasu panuje mocna tendencja dla życia. Skorzystała z tego misja handlowa sowiecka, która sprzedała 100 wagonów żyta ukraińskiego młynom warszawskim.

### SZLAK LOTNICZY WARSZAWA-G.ŚLĄSK

Warszawa, 7.4 (Tel. wł.) — W niedługim czasie uruchomiona zostanie linja lotnicza Warszawa - G. Śląsk. Obecnie buduje się lotnisko pod Katowicami, które ukończone ma być w ciągu 3 miesięcy. Lotnisko zaopatrzone będzie w jedną z największych stacji benzynowych o pojemności 400.000 kg. benzyny. Koszta budowy wynoszą będą około 1 miliona złotych.

### Międzynarodowe Targi

w Poznaniu  
od 1 — 8 maja 1927 roku.  
2309-15

### KINO „O A Z A“.

Od 7 kwietnia i dni następcie

**Dick Turpin,**  
**Rycerski Rozbójnik**  
dramat romantyczno-sensacyjny.

Za duszę

ś. † p.

## EDWARDA WITOWSKIEGO

adwokata

odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościółku Serca Jezusowego w sobotę, dnia 9 go kwietnia r. b. o godz. 9 rano, na które zaprasza kolegów, przyjaciół i życzliwych pamięci zmarłego

Rodzina.

## Nie kontrola, a obserwacja.

PERTRAKTACJE RZĄDU POLSKIEGO W SPRAWIE ZACIĄgniĘCIA POŻYCZKI W AMERYCIE

### OFICJALNE ENUNCIACJE.

Warszawa, 7.4. (Tel. wł.) W sprawie t.zw. pożyczki amerykańskiej odbywały się w dalszym ciągu narady wicepremiera Bartla z Prezydentem Rzplitej poczem o godzinie 5.30 odbyła się konferencja na Zamku pod przewodnictwem Prezydenta Rzplitej przy udziale premiera Piłsudskiego, wicepremiera Bartla, ministrów: Zaleskiego i Czechowicza.

O godz. 7.30 ze sfery miarodajnych oświadczone:

Toczące się od tygodnia pertraktacje z przedstawicielami finansjery amerykańskiej dobiegają końca. Przeszkody, które początkowo wylaniały się, wynikały nie tyle z różnych poglądów, które w znacznej części już dawniej zostały uzgodnione ile z powodu technicznego ujęcia planu stabilizacyjnego zaprojektowanego przez Amerykę.

Minister Czechowicz w związku z tym planem wystąpił z własnym projektem uzgadnianym oba stanowiska i nad tym projektem odbywają się dalsze konferencje. Można przypuszczać, że dzisiaj debaty zostaną zakończone.

O godz. 5.45 z prezydium Rady ministrów oświadczone, że „o jakiegokolwiek kontroli nad skarbem państwa, budżetem lub Bankiem Pol-

skim nie może być mowy“. Stery amerykańskie wysunęły koncepcję obserwatora ze swej strony w związku z planem stabilizacji finansów Rzplitej. Rząd ze swej strony pragnie użyć pożyczkę na cele gospodarcze.

### SPORNE KWESTJE.

Warszawa, 7.4. (Tel. wł.) Przedstawiciel finansistów amerykańskich p. Monnet, który miał wyjechać w dniu dzisiejszym do Paryża odroczył swój wyjazd.

Trzy zasadnicze kwestje stoją na przeszkodzie realizacji pożyczki:

1) plan amerykański przewiduje użycie pożyczki na cele stabilizacyjne, Rząd polski na gospodarcze i inwestycyjne;

2) plan amerykański przewiduje kontrolę, Rząd polski nie godzi się na tę kontrolę;

3) koncepcje amerykańskie w sprawie udziału przedstawiciela Ameryki we władzach Banku Polskiego.

### GŁOS P. WŁADYSŁAWA GRABSKIEGO.

Warszawa, 7.4. (Tel. wł.) B. premier i min. skarbu p. Władysław Grabski zamieścił w „Kurjerze Warszawskim“ artykuł, w którym występuje przeciwko amerykańskiej kontroli nad Bankiem Polskim.

W ten sposób Rząd polski uwydatnia chęć do pokoju i spokoju. Polska potrzebuje szeregu lat nieznanego pokoju, ażeby wyrzucić z ciężkiego położenia gospodarczego i finansowego. O tem wiadano w Polsce jeszcze przed Piłsudskim, który jednak tę politykę kontynuuje.

Gwarancją przeciw awanturnictwom niespodziankom są warunki wstępne do uzyskania przychylności Walesstreet, jak to już w Polsce od dawna wiadomo. Dziś jest bezcelowy spór, jaki wpływ jest w Warszawie ślubijszy, czy francuski, czy angielski, gdyż w każdym razie momentem panującym nad całą sytuacją w Warszawie jest staranie się o przychylność Europy. Polityka Polski, według korespondencji „Vossische Zeitung“, orientuje się w kierunku dolara.

### CZANG-TSO-LIN ZADOWOLONY.

London, 7.4. (AW.) Z Pekinu donoszą, że w ciągu dnia wczorajszego nastąpiły przy pomocy 200 żołnierzy policyjnych i wojska jeszcze dalsze aresztowania, które trwają w dalszym ciągu. Zabrano dotychczas w wielkiej ilości amunicję i broń oraz tysiące egzemplarzy pism i ulotek komunistycznych. Według oświadczenia marszałka Czang-Tso-Lina zostało obecnie usunięte główne niebezpieczeństwo, grożące utrzymaniu pokoju w Europie.

### PROTEST POSEŁSTWA SOWIECKIEGO.

Pekin, 7.4. (AW.) Kierownictwo poselstwa sowieckiego w Pekinie zaproteutowało przeciw zbrojnemu najściu na gmach ambasady rosyjskiej, przeciw postępowaniu władz chińskich. Te ostatnie zaś oświadczyły, że rewizja dokonana w budynku ambasady rosyjskiej, dostarczyła sensacyjnych dowodów na to, że Sowiety były zawiązane w spisek, mający na celu doprowadzenie do przewrotu

## Charakterystyczna opinja niemiecka

Berlin, 7.4. (Tel. wł.) „Vossische Zeitung“ zamieszcza na miejscu naczelnym korespondencję z Warszawy, w której podkreśla, że jednocześnie z rozpoczęciem rozpraw pomiędzy Warszawą a Berlinem w sprawie trakta-

tu handlowego, wyjechał do Moskwy Patek z daleko idącymi pełnomocnictwami, mającym na celu wznowienie rokowań nad paktem, który miał się stać Locarnem wschodnim.













